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Baigiant 1953 metus 
Banditizmo ženkle 
Pavergtųjų žiburys 
Apie Vincą Kudirką

JUOZAS TYSLIAVA

PAGALIAU PRANCŪZIJA
IŠSIRINKO PREZIDENTĄ

Rene Coty, 71 metų amžiaus Nepriklausomųjų partijos kandidatas, 
buvo išrinktas tik po tryliktojo balsavimo

Keleivis, baigęs savo kelionę, 
dažniausiai atsigrįžta atgal ir 
žvelgia j nueitą kelią.

Baigdami 1953 metus, mes 
taip pat žvelgiame į praeiti ir 
matome — ką?

Visi sutiksime, kad trys žy-. 
miausi praeitų metų įvykiai 
pasaulyje buvo:

Stalino mirtis, Korėjos karo 
paliaubos ir Beri jos ’kritimas.

Kiek tai liečia Ameriką, ne
gali sakyti, kad praeiti metai 
jai būtų buvę nelaimingi: ūki
niu požiūriu, palyginti, ji te
bėra laimingiausia šalis pa
saulyje.

To paties, deja, negalima pa
sakyti apie Ameriką ir pasau
lį politiniu požiūriu.

.Praeitais, ikaip ir užpraeitais, 
metais Amerikoje ir pasaulyje 
daugiausia buvo kalbėta apie 
šaltąjį karą.

Negali sakyti, kad jis eitų 
šiltyn, bet taip pat negali tvir
tinti, kad jis, tas šaltasis ka
ras, būtų visai atšalęs.

Kalbos apie vandenilio bom
bą Rusijoje greičiau yra alie
jus, ne vanduo, tam šaltojo ka
ro laužui.

O ką bekalbėti apie Indoki
nijos karą, kurio kibirkštys te- 
bekrinta ant perdžiūvusio Azi
jos stogo?.. iį~

žodžiu, praeiti, kaip ir už
praeiti, metai praėjo tame pa
čiame tarptautinio banditizmo

' 4 Kūjo ir pjautuvo ženklas, 
parištas Malenkovo plauku, ,te- 
beikybo viršum Eurazijos.

Kiek tai liečia mūsų Lietu- 
* Vėlę, jai 1953 metai, faktinai, 

nebuvo geresni už visus kitus 
kalendorinius metus, prade
dant ta diena, kai Hitleris su 
Stalinu susitarė padegti pa
saulį.

•Antrasis pasaulinis karas se
niai baigėsi, bet Teherano, Jal
tos ir iš dalies Potsdamo kon
ferencijose išparduotų tautų 
nelaimės nė kiek nesumažėjo.

Priešingai, pavėrgtųfjų tautų 
nelaimės didėja, nes laikas vei
kia jų nenaudai.

Laikas veikia nenaudai ir tų 
žmonių, kurie tikisi, kad ka
ras nušluos komunizmą ir iš
laisvins jų tėviškes.

Kol saulė patekės, rasa akis

O tuo tarpu istorija, mūsų 
mokytoja, švepluodama, mums 

- byloja:
Kadaise Romos imperija val

dė pasauli nuo Jeruzalės iki 
Škotijos... .

Turkai, užėmę rytinės Romas 
imperijos sostinę Konstanti
nopolį, šventos Sofijos kated
rą pavertė musulmonų meče-

Tie patys rusai, jų kunigaikš
čiai, daugiau kaip 200 metų* 
mokėjo duokles totorių cha
nams...

Habsburgai, Romanovai ir 
Hohenzoflemai taip pat gana 
Ilgai žaidė Europos tautų kan-

siautėja Europoje ir Azijoje, 
susilaūks žilo plauko, tai taip 
pat tik senoji bedantę moky-

Kalbant apie 1953 metus ir

kad mes, Amerikos ir pasaulio

abipus Nemuno pagaliau at
griebė »vo valstybės nepri
klausomybe. 1953 metais buvo

Senovės Romoje, kariuome
nės vadui grįžus iš karo, jis 
būdavo triumfališkai sutinka
mas, bet vežime šalia jot sto
vėdavo vergas, kuris visą lai
ką jam i ausi kuždėdavo: “Ne
užmiršk, kad tu esi mirtin-

Tai
’ jįspėti didvyrį, 

sirgtų 
taptų

Versalio kongreso triumfuo- 
tojas Rene Caty, kuris buvo iš
rinktas tryliktame balsavime 
Prancūzijos Respublikos Pre
zidentu, vykdamas Champs- 
Elysees vizitui dar tebesan
čiam pareigose prezidentui 
Aurioliui, tikriausiai nerizi
kuoja prarasti galvos, nes jam 
71 metai ir jau nebe tas am
žius, kada žmogus svajoja

buvo viena iš priemonių 
kad jis neap- 

didybės manija ir ne- 
tironu bei “dievu.”

APLINK

• Valstybės sekretorius Dulles 
pareiškė, kad Amerikos jūrų ir 
oro laivynų jėgos tiesioginiai 
pulsiančios Kiniją, jeigu ji at
virai kišis į Indokinijos karą, 
arba atnaujins kautynes Ko
rėjoje. ,
• Prancūzų karo lėktuvai ir 

puolimus prieš komunistus, 
šiomis dienomis perkirtusius 
pusiau Indokinijos teritoriją 
ties Thakhek miestu, esančiu 
Tailando (Siamo) pasienyje.
• Du amerikiečius, kareivį Ho
mer H. Cox jr civilį Leland H. 
Towers, šioms! dienomis sovie-- 
taį paleido iš kalėjimo. Cox 
buvo suimtas 1949 m. Berlyne, 
o Towers buvo dingęs 1952 m. 
Suomijoje.
• Iš Vienos pranešama, kad 
Egiptas darąs pastangų už- 
megsti prekybos santykius su 
valstybėmis už geležinės už
dangos.
• JAV ambasadorius Saigone, 
Heath, paneigė gandus, kad 
Amerika žada perkelti dvi di
vizijas, dabar x atšaukiamas iš 
Korėjas, į Indokiniją.

Kad ir tos pačias Kersteno 
vadovaujamos Kongreso Komi
sijos klausinėjimai apie bolše
vikus Lietuvoje...

džios vairą, Amerikos užsienio 
politikoje. pasirodė keletas to
kių pragiedrulių, kurie paverg
tųjų tautų vilti, jei nesustip- 
rtno, tai tikrai jau ir nesuma
žino.

Esu dėkingas Tremties re
daktoriui, atsiuntusiam man 
visus savo, tikrai pavyzdingai 
išleistus, leidinius.

kė praeitais metais jo sureda
guoti ir Išleisti Vinco Kudirkos

Tai beveik 500 puslapių kny-

Vinco Kudirkos raštus, prade-

aš, ganu sakyti, nuo vaikystės 
metų nebuvau skaitęs...

sMetdus, buvo pasiekęs mūsų

Daugeliu atvejų, Kudirka

(Mūsų korespondento
• Paryžiuje)

tapti tironu ar pusdieviu.
. Tačiau kongreso pirminin
kas Le Troųuer, lydėjęs naują
jį prezidentą, pakartojo jam i 
ausį Clemenceau žodžius, ku
riuos šis kadaise buvo pasakęs 
prezidentui Camot:

“Atsiminkite, kad tai tęsia
si tik septynerius metus, ir tai 
dar nevisada’... Tie, kurie nori 
tą malonumą prailginti, daž
nai būna sunkiai baudžiami!”

Prancūzij os istorij a keista. 
Tik keturi prezidentai iš try
likos (Auriolio į tą skaičių dar 
neįtraukėme, nes jis dar bus 
pareigose iki sausio 16 d.) 
normaliai pasitraukė-iš Elys- 
šee rūmų, prezidentavimo ter
minui pasibaigus. Kitiems ne-
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• Jugoslavijos užsienio reika
lų ministerija praneša, /kad 
Triesto klausimu padaryta 
“nemenka pažanga”. Manoma, 
kad jugoslavai-pagaliau sutiks 
su amerikiečių, anglų ir britų 
pasiūlymu sąjungininkų kon
troliuojamą Triesto zoną per-

• Tokijo anglų kalba leidžia
mas laikraštis Evening News 
įspėja Japoniją, ragindamas ją 
pasiruošti tai dienai, kada 
Amerika atšauks savo kariuo
menę. Anot laikraščio, gali at
sitikti taip, kad, vietoj dabar
tinio šūkio “go home”, reikės 
maldauti “don’t go home”.
• Iš Buenos Aires pranešama, 
kad Argentina ir jos “ekonomi
nės unijos” sąjungininkai, Gi
li, Ekuadora, Kolumbija ir Ni- 
karagua, ruošiasi dalyvauti bū
simoje Amerikos valstybių kon
ferencijoje su tikslu paveržti iš 
Jungtinių Valstybių ekonomi
nes koncesijas.
• Pietų Korėjos prezidentas 
Rhee siūlo sąjungininkams nu
traukti “beprasmes derybas su 
komunistais” ir eiti kartu su 
jo tauta “į (paskutinę žūtbūtinę 
kovą prieš raudonuosius, pasi
ryžusius sunaikint^ laisvąjį pa
saulį” '
• Gruodžio 24 d. Aukščiausio
jo Sovietų Teismo sprendimu, 
sušaudytas Lavrenti P. Berija, 
kaip valstybės išdavikas. Kar
tu bu Berija sušaudyti ir kiti 
šeši jo draugai, kurių tarpe De
kanozovas, lietuviams žinomas 
kaip Lietuvos nepriklausomy
bės duobkasys.
• Kai kurių demokratų .parti
jos senatoriai pasireiškė prieš 
prezidento Eisenhowerio spren
dimą atšaukti dvi kariuome
nės divizijas iš Korėjos. Re- 
pubUkonų senatoriai tam pri
taria.

Ryšium su nepasisekimais 

dos dalis atnaujino kampan i - 

4 Filipinų prezidentas Quirl- 
no (jo kadencija netrukus bai
giasi) dovanojo bausmę 52 ja- 

rie savo laiku buvo pasmerkti 
mirti, bet valau bausmė pa
keista kalėjimu iki gyvos gal- 

Tailando (Siamo), valstybės

rtaomenė, Indokinijos komu- lę KasiUausiJe’ j r Eleonorą

me- 
būti 
būti 
nors
Bū-

piliečiu mažiausiai 10

septyneri metai puoš- 
Versalio rūmuose susi-

na-

pavyko, išeiti:. buvo nužudyti, 
mirė paprasta mirtimi ar buvo 
priversti atsistatydinti.

Prancūzijos prezidentas i^n- 
kama§ septyneriems metams 
ir juo gali būti kiekvienas 
.prancūzas, vyras ar moteris, 
.civilis, karys ar net dvasiškis, 
ne jaunesnis kaip 21 metų am
žiaus (tuo tarpu norint tapti 
senatorium reikia būtį 35 
tų amžiaus). Jam neturi 
atimtos teisės ir neturi 
kilęs iš šeimos, kuri kada 
Prancūzijoje viešpatavo, 
dingą, kad naujoji Prancūzi
jos konstitucija leidžia rinkti 
ir naturalizuotą prancūzą, iš
buvusį 
metų.

Kas 
niuose 
renka parlamento ir senato 
riai rinkti .prezidentą. Tai bū
na didelis spektaklis, į kurį 
sunku patekti. Labai maža bū
na privilegijuotų, kuriems pa
siseka gauti bilietą į tą dide
li spektaklį.

šiais metais spektaklis užsi- ' 
tęsė net šešias dienas, kiek il
giau, nei kitais kartais. Kal
tinti dėl to prancūzų parla
mentarus nėra ko. Taip jau 
priimta Prancūzijoje, kad pre
zidentu išrenkamas ne koks 
žymus kurios nors partijos li- 
.deris, bet paprastas pilkas 
žmogelis, šį kartą vyko tradi
cinė kova tarp dešiniojo La- 
niel ir socialisto Naegelen,. Pir
masis. stambų^., fabrikantas, 
atstovavo dešiniuosius, kon
servatorius ir katalikus, ant
rasis, profesorius, buvo vė
liavnešiu marksizmo ir volte- 
rizmo. Ir kaip tik dėl tos prie
žasties kongresas nenorėjo nei 
vieno, nei kito, nes abu buvo 
per daug ’paženklinti’, kad ga
lėtu vaidinit arbitrą, kokiu tu
ri būti Prancūzijos preziden
tas. .

0 VIS DĖLTO JOS SKRAIDO
“Skrajojančios lėkštės” nėra halių cinacija. - Jau du lėktuvai nukentė 
jo. - Amerikos aviacijos vadovybė tyrinėja jų pasirodymus.

Praėjusią savaitę tarp Mal
mo ir Stockholmo skrido šve
dų DC-3 lakūnas kpt. Ulf 
Chrisctianson ir mechanikas 
Olle Johanson ir sutiko “skra
jojančią lėkštę”.

“Mes skridomee 6,000 pėdų 
aukštumoje”, — pranešė kapi
tonas Christianson, “ir staiga 
pamatėme keistą objektą, ku
rį pradžioj palaikėme spraus- 
mlniu lėktuvu, skridusiu į mū
sų pusę su labai dideliu grei
čių. Po kelių sekundžių jis pra
lėkė pro mus. Tai buvo simet
riškos formos daiktas, sferiš- 
kos išvaizdos, tarytum rabo- 
tas, iš balto metalo, paskui sa- 
ye nepalikęs jokių ženklų.”

Apie “skrajojančias lėkštes” 
buvo daug rašyta ir kartais vi
sai neįtikinamai, todėl žmonės 
įprato į taj žiūrėti su pašaipa, 
kaip savo laiku- J jūrų gyvatės 
aprašymus.

Bet šalia šių aprašymų, 
“skrajojančioms lėkštėms” tir
ti. karinė amerikiečių vadovy
bė yra užvedus! bylą, kurioje 
registruojami visi paslaptingi 
tų 'lėkščių pasirodymai per 
pastaruosius dešimt metų. Jau 
1944 metais amerikiečių, vo
kiečių ir japonų lakūnai pa
stebėjo pralekiant “ugninius 
.kamuolius”. Bet tada buvo ka- 
ras, ir kiekvienas manė, kad 
.priešas yra padaręs kokį nau
ją išradimą.

Tik 1947 riietais, kaį vienas 
lakūnas patiekė smulkų ra
portą apie pakeliui sutiktus 9

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1954 METŲ!

LABIAUSIAI PASIREIŠKĘ
LIETUVIAI 1953

Didysis Vienybės konkursas dešim čiai labiausiai pasireiši 
- Rinkiniams priimtini visų pažiūrų kandidatai, išskyrus 

- Pasiūlymai siunčiami iki sausio 12 dienos.
Peržvelgę 1953 metų įvykius, 

matome koki didelį vaidmenį 
mūsų gyvenime vaidina asme
nys, savo talentu ir darbštu
mu pasireiškę visose srityse. 
Tų atskirų asmenų iniciatyvos 
dėka, tikrumoje, nustatomos 
veikimo gairės mūsų organiza
cijose. Jų pasiaukojimas tau- 
tai daugiausia padėjo iškelti ir 
Lietuvos vardą.

Įdomu patirti, kaip Vieny
bės skaitytojai vertina tuos 
veikėjus, kurių darbai 1953 m. 
buvo aprašomi šio laikraščio 

lekiančius diskus, kuriuos jis 
praminė “skrajojančiomis lėkš
tomis”, surinkome medžiagą iš 
įvairių šaltinių, kurią spaus
dinsime keliuose Vienybės nu
meriuose.

♦ ♦ •♦
Iki šiol dar nėra jokio įrody

mo, kad “srkajojančios lėkš
tės” yra agresyvus ginklas, 
nors keletą kartų jos buvo 
prisiartinusios prie amerikie
čių ir kitų tautybių lėktuvų. 
Kartą toks prisiartinimas net 
baigėsi katastrofa. Tai įvyko 
Į953 m. gegužės 2 d. prie Cal
cutta. Anglų raketinis lėktu
vas Comet su 43 keleiviais pa
sikėlė iš Dum Dum aerodro
mo. Lėktuvas pakilo ir dingo 
nakties tamsoje. Po šešių mi
nučių jis susidūrė su kažkokiu 
.daiktu ir lėktuvo Iručiai buvo 
.rasti astuonių kilometrų plote 
išblaškyti. Aerodromas Dum 
X>um negavo per radiją jokio 
pagalbos šauksmo, viskas J- 
,vyko netikėtai. Lakūnas net 
.neturėjo laiko pranešti per ra
diją. Po /visų tyrinėjimų ang- 
įu aviacijos ministerija prane
šė, kad lėktuvas susidūrė su 
.“neišaiškintu daiktu”. Gi Ame
rikoje karo aviacijoje “neiš
aiškintais daiktais” priimta 
vadinti “skrajojančias lėkštes”. 
, Tačiau šis įvykis su Comet 
,darr neįrodo, kad “Skrajojanti 
.lėkštė” būtų , puolusi anglų 
lėktuvą. Tai galėjo būti pa
prasčiausias netikėtas susidū
rimas, kaip gatvėse susiduria 
automobfilai.

puslapiuose.
Norėdama iškelti labiausiai 

pasireiškusių lietuvių nuopel
nus, Vienybė skelbia šį konkur
są, liečianti tik 1953 metų 
veiklą bej kūrybą visuomenėje, 
politikoje, mene, literatūroje, 
versle ir kitose žemiau pažy
mėtose srityse.

Laikraštis kviečia skaityto
jus siūlyti abiejų lyčių kandi
datus, apie kurių nuopelnus 
1953 metais buvo daugiausia 
rašyta ir kalbėta, arba tuos, 
kurie daugiausia talkino Lie-

Amerikiečių karo aviacijos 
vadovybė nenori dar skelbti 
visų oficialių duomenų apie* 
“skrajojančias lėkštes”, kad 
,tuo būdu nesukeltų panikos 
žmonėse. Prie to, norima eiti 
palaipsniui, kad tų lėkščių eg
zistavimas nebebūtų žmonėms 
jokia staigmena. štai kodėl 
paskutiniais metais pasirodė 
keletas filmų ir net knygų apie 
“skrajojančias lėkštes.”

Pirmieji stebėjimai buvo 
užregistruoti 1944 metais. Lai
ke karo šimtai amerikiečių la
kūnų sutikdavo paslaptingus 
daiktus, kurie skraidė virš Eu
ropos ir Azijos. Juos lakūnai 
.vadino “fantomais naikintu- 
tuvais”, arba “ugnies kamuo- 
įftiis.” Jie skraidė pavieniui ar
ba grupėmis. Dažnai jie lydė
davo amerikiečių bombonešius 
ir naikintuvus, 
aplink su

Pradžioj 
nai manė, 
dimas, bet 
iš vokiečių 
žinota, kad ir jie tuos keistus 
daiktus buvo pastebėję aplink 
savo lėktuvus ir mano, jog tai 
amerikiečių išradimas. Bet 
dar iki 1947 metų niekas į tai 
nekreipė ypatingo dėmesio. 
, 1947 metais birželio 24 die
ną amerikiečių civilinio lėktu
vo vairuotojas Kenneth .Ar
nold, skrisdamas netoli Ra
pier kalno pamatė devynis di
delius žibančius diskus, kurie 
skrido rikiuotėj. Jis tvirtina,

(Nukelta j 6 psl.)

skraidydami 
nepaprastu greičiu, 
amerikiečių lakū- 
kad tai nacių išni
kai karas pasibaigė, 
ir japonų buvo su-

tuvos 
tuvos vardo 

__ Siūlant 
bent keliais 
jų nuopelnus 
pat nurodyti 
bos sritis, 
kė. 
didatus, 
dinti.

Prašoma 
kandidatą šiomsdatą šioms sritims: 

Visuomenininkas,
2.
3.
4.
5.
6.

Politikas,

Rašytojas, 
Menininkas, 
Laikraštininkas, 
Studentas, ?

8.
9. Labdarys, 

10. Verslininkai,

žiūrų kandidatai, išskyrus ko
munistus.

Kandidatų pavardes reikia 
fiųsti Vienybės redakcijai, <tt 
Bedford Ave„ Brooklyn 11, N.

Kituose Vienybės numeriu- 

viešo balsavimo būdu nuspręs-

sitarnavęs labiausiai pasireiš
kusio lietuvio varda 1953 me
tais. /

Vienybės redaMja. norėda
ma būti bešališka, sudaro kon- 

«kurso Komisiją. kurios sudėtis 
bus paskelbta vCBfta.

Kviečiama t®njau siūlyti 
kandidatus, nurodant kuo jie 
savo srityse yra pasireiškę 1953 
metais.

TRAGEDIJA EROOKLYNO 
LIETUVIU ŠEIMOJE

vakareKalėdų

Strumilų

apie 9 vxl„ 
an Stasio ir Onos 
teimop. ryvenančto- 
Eyck St.. įvyko žian-

ri tragedija.
Kilusio barnio pasėkoje. Sta

sys Strumila, gG rretų amžiaus, 
neteko gyvybėo jo žmona.

Velionis tavo pašarvotas Juo
to GartaM koplyčioje, iš kur 
gruodžio 39 dL, su bažnytinė
mis apeigMBis, palaidotas <’■ 
TrejyMo taftoms

Velionis palik imona Or y,
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rARCHIMEDO MIRTIS NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

(Atkelta iš 4 psl.) M. D.
Su kuo?

VALANDOS ;

mes

VALANDOS:

•pati

ir

'kaip

Didžiausia

duoti žemės ir Lt.

J

TURITE VAIKŲ, AR TURIT JIEMS

skaitęs apie 
kad jis yra

pirm., ant r id., 
penkt. visą die-

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

siūlė jam 
su anglosak-

Liu- 
pati

susitarus
Ketvirtadieniais visą dien« 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

ši svarbi knyga privalo rastis kekvienoje lietuvių šei
moje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisaky
kite. Užsakymus siųskite knygos autoriui:

a

bus 
pa-

vo pradėta organizuoti ptrtno- 
11 Vlarovo divizija.

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) 

Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

gen.
sutikimo. Abiem 

nebebuvo leis-

vokiečiams sudaryti 
rusų išlaisvinimo ar- 
vyriausybę. Deja, vo- 

kurie Vlasovą panau-

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
Telef. Bay Shore 7-3710

6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* ir iveaud. 
tik auaitarna
Tel. Virginia 9-6125

gali būti, atsakė Ar- 
ir kažką nubrėžė 
Bet aš jums to ne- 

Būdami

VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir ieit. 
nuo 5 iki 8 v. v.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City 

Telef. MUrray Hill 8-8677

DR. S. BI EŽĮ S, 3241 W. 66 Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas—Republic 7-7868.

nuoširdus žmogus,

Susitarus: 
trečiad. ir 
ną ir ieit. tik ii ryto.

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki I 

ir nuo 6 iki 8.
šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

Kai vienas artimesniu Vla
sovo bendradarbių 
užmegsti ryšius 
sais, jis atkirto:

“Taip, aš esu 
Churchilą. Sako,
didelis antibolševikas, bet ką 
jis žino apie Rusiją? Tikrumo- • 
j e, dar mažiau už Hitlerį, šis 
bent žino, kas yra bolševiz
mas...”

DAR VIENA PERGALĖ
Sausio 3 d. Lietuvių Sk žaidė 

DAFB aukštosios lygos futdoto 
pirmenybių rungtynes su Bro-

; TERRA ‘
748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

— O kodėl? —-paklausė Ar
chimedas. Mes, Syrakūzų gy
ventojai, esame graikai. Ko
dėl tad mes turėtume dėtis 
prie jūsų?

DR. F. M. BINTAKYS .
16 Lingen St, 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012

°’ i-nlvose Bu)^į0Se valgomle-

"C2”’>s' ’■« "E ssi “

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D. 

87-20 85th Street 
Woodhaven, L. I„ N. Y.

žiaurumų. Įvarčius įkirto
Gražys —
Jokūbaitis

VLASOVAS GALĖJO
KOVĄ PRIEŠ

LAIMĖTI
STALINĄ, BET

Šiandien vakariečiai bran
giai mokėtų, jei rastų Kitą Vla
sovą, kuris galėtų suorgani
zuoti antikomunistinę rusų 
armiją. Vieną kartą jie turė
jo toki vadą, bet jį atidavė so
vietams pakarti...

Jau pačioje vokiečių su ru
sais karo pradžioje, vokiečiai 
lengvai galėjo suorganizuoti 
kelias armijų grupes iš rusų, 
baltų, ukrainiečių, kaukazie
čių, turkmėnų ir kalmukų, no
rėjusių kovoti prieš Staliną. 
Vokietijos pergalė buvo dar į- 
manoma 1943 metais, kai gen. 
Vlasovas, vienas populiariausių 
raudonosios armijos generolų, 
pasiūlė 
tautinę 
miją ir 
kiečiai,
dojo propagandai, tesuorgani- 
zavo ^ik dvi rusų divizijas, kai 

Sovietai jau buvo įžengę į Si
leziją...

šis Vlasovo įvykis rodo, kaip 
didžiosios valstybės daro klai
das. Valstybė, nežiūrint kaip 
ji būtų didelė, neprivalo pasi
tikėti vien savo jėgomis. Klai
da Vlasovo atveju įvyko dėl 
aklo vokiečių pasitikėjimo savo 
Wehrmachtu, kuris turėjo ru
sus nustumti už Uralo, arba 
sunaikinti prie Kaukazo.

Klaida padaryta dar ir ta 
prasme, kad Hitleris iš pat pra
džių visas užimtas teritorijas 
buvo pasiryžęs paversti savo 
kolonijomis. Jis kartą Rosen
bergui atidengė savo planus: 
užimtos teritorijos bus pada
lintos j penkias milžiniškas 
apygardas:

1. Ostlandas, kuris apims 
Baltijos valstybes ir Gudiją iki 
Smolensko.

2. Ukraina, prie kurios bus 
prijungta Galicija, Krymas 
vokiečių sritis prie Volgos.

3. Kaukazas,
4. Didžioji Rusija,
5. Turkestanas.

jos, užėmus Smolenską, oku
puotų teritorijų ministerija, 
kuri buvo .pavesta Rosenbergui, 
pradėjo veiktiLohse buvo pa
skirtas Reichskomisaru Balti
jos kraštams, o Koch Ukrainai. 
Tai sukėlė ginčų tarp Wehr- 
machto ir Hitlerio pataikūnų.

Wehrmachto štabo viršinin- 
ts Heinz Danko Herre, žy

mus specialistas rusų klausi- 
•mats, džiaugėsi matydamas, 
kad .ukrainiečiai jį pasitinka, 
kaip išlaisvintoją. Visur buvo 
organizuojamos šventės.' Herre, 
būdamas 
pažadėjo tvarkyti jų reikalus 
teisingai, 
Deja, vienas jo padėjėjų kapi
tonas Geiger, pastebėjo, kad 
jis negalės ilgai vesti tokią po
litiką, jei užfrontėj, .belaisvių 
stovyklose, bus ir toliau taip 
žiauriai elgiamasi su rusais.

Herre tikrai buvo nustebin
tas Rosenbergo ir Koch paval
dinių žiaurumais. Nežiūrint to, 
apie du šimtai tūkstančių rusų 
buvo pasiryžę mušti bolševi
kus. Herre buvo perkeltas Į 
svetimšalių karo departamen
tą, kur jam teko susipažinti su 
Stauffenberg, vėliau pagarsė
jusiu atentatu prieš Hitlerį. 
Stauffenbergui pavyko suorga
nizuoti kaukaziečių ir turkmė
nų legijonus, paaiškinus mar
šalui Keiteliui, kad jie yra to
kie pat arijai, kaip ir vokie
čiai. Gen. von Schenkendorfui, 
kuris vadovavo centrinei armi
jai, be vyriausybės leidimo, pa
vyko apginkluoti šešis rusų ba
talijomis ir vieną kazokų da-

1941 m. spalio mėnesį mar
šalas von Book įsakė štabo vir- 
šinihkui von Kluge suorgani
zuoti 200,000 rusų savanorių 
“išlaisvinimo armiją”. Pats or
ganizavimas buvo patikėtas 
Strlck-Strickfeldui, vėliau ta- 
jpueiu dideliu Vlasovo draugu.

Von Brautschisch, vyriausias 
vokiečių kariniu jėgų vadas, 

Strikfeldo projektą 
HWerio štabui su pastaba: “Aš 

kad šis projektą? 
karą**. Bet Hitleris, ku- 

; Htawnlerio patariamas, bu
tą projektą, 1941 m. 
mėnesį atstatė voų

«

Visi didieji vokiečių kariai 
suprato, kad jiems bus sunku 
kariauti be rusų savanorių pa
galbos.

Vokiečių kavalerijos genero
las Ernst Koestring, specialis
tas Rusijos klausimais, savo 
laiku pataręs Hitleriui nepra
dėti karo prieš sovietus ir to
dėl buvo nušalintas, labai nu
stebo gavęs paskyrimą į Kau
kazą. Tai buvo 1942 m. Sutik
tas kaip išlaisvintojas, jis ėmė
si organizuoti kaukaziečių da
linius. Po Stalingrado pralai
mėjimo, jis. juos su dideliu var
gu evakuavo į užnugarį.

Ir štai šiuo metu pasirodo 
Vlasovas.

PUlk. von Grote, 1943 m. 
rugsėjo 4 d. sužinojęs, kad į 
nelaisvę pasidavė Kijevo ir 
Maskvps gynėjas, tiesiog nete
ko žado. Vlasovas, pasiduoda- 
damas į nelaisvę, likvidavo 
NKVD ir politinius komisarus.

Specialistams Rusijos klau
simais nepavyko Hitlerį įtikin
ti Vlasovą skirti priešbolševiki- 
nio sąjūdžio vadu. Tačiau vis 
dėltojpagaliau buvo sutikta jį 
panaudoti propagandai. Tada 
Vlasovas, būdamas Berlyne, pa
sirašė atsišaukimą į rusų tau
tą. Vėliau jam buvo leista vie
šai prabilti Smolenske, čia vo
kiečiai įsitikino, kad Vlasovas 
savo dinamiškumu sugeba už
degti rusus prieš bolševizmą.

Grįžęs iš Smolensko, Vlaso
vas parašė vokiečių vadovybei 
raportą, kuriame jis su įpras
tu atvirumu pabrėžė:

“šiandien rusų tauta, o ypač 
intelektualai, yra įsitikinę, kad 
vokiečiai veda užkariavimo ka
rą, su tikslu panaikinti Rusi
jos valstybę ir pavergti kraštą, 
šitų gandų vokiečių propagan
da nepaneigia Ji tik kalba anie 
sovietų režimo blogybes. Bet 
vienos neapykantos sovietų re
žimui šiuo metu neužtenka, 
norint sumobilizuoti rusų tau
tą prieš Staliną. Rusai nori ži
noti, kodėl jie (turi kariauti ir 
kokia bus ta naujoji Rusija, dėl 
kurios jie turi lieti kraują”.

Po šio įvykio Himmleris už
draudė Vlasovui viešai pasi
reikšti.

Tame pačiame pasikalbėji
me jis atidengė savo mintis:

‘Anglosaksai kelia Staliną, 
tikėkite man. Jie kelia ir so
vietų režimą. Visi kartoja, kaip 
papūgos tai, ką pasako Sta
lino bendradarbiai. Jie įsivaiz
duoja, kad mūsų tėvynėje įvyks 
evoliucija J demokratiją, ar 
net į cartstinę imperiją, nes 
tėvelis Maskvoje pagal momen
to reikalingumą, ištraukia uni
formas, senovės didvyrius ir 
net suteikė laisvės popams, pa
skelbdamas šį karą šventuoju 
tėvynės karu. Ar įsivaizduoja-^ 
te, kad jie bent kada pagalvo
ja, jog dar teks jiems kariauti 
prieš Staliną?

kiūrėkite, kas įvyko Jugo
slavijoje! Anglai išdavė Mi- 
chailovičių, nes jis, jų akyse, 
pasirodė didesnis antibolševi
kas, negu antivokietis. Jie pa
laiko Tito, nes šis kraštą pa
vers komunistiniu. Ar tai ne
verčia susimąstyti?”

Paskui jis tęsė: i
“Jūs neapkenčiate vokiečių 

ir tikrai turite teisę Jų neap
kęsti už visa tai, ką jie pa
darė mūsų tėvynei, ko aš ne
žinojau, čia atvykdamas. Bet 
ar jūs nuoširdžiai tikitės rasti 
daugiau draugų Amerikoje ir 
Anglijoje?”

Atsiminus, kiek tada Mask
va turėjo šnipų Amerikoje ir 
Anglijoje, tenka pripažinti, 
kad Vlasovas labai realiai gal
vojo.

Tik karo pabaigoje, kai jau 
buvo pervėlu, Hitleris pradėjo

1944 m. lapkričio 14 d. Pra
hoje buvo įsteigtas Komitetas 
Rusijos tautoms išlaisvinti. 
Pirmoji Vlasovo divizija buvo 
pasiųsta į frontą tik 1945 m. 
.balandžio mėnesį, prieš pat 
karo pabaigą. Antroji Vlasovo 
divizija dar tik buvo formuo
jama. Vlasovo prestižas buvo 
didelis, ir rusai, norėdami įsto
ti į jo divizijas, parduodavo į 
nelaisvę. Pirmoji divizija pa
skutinėmis karo dienomis ko
vėsi prieš rusus Čekoslovakijo
je, antroji — Jugoslavijoje. Di
vizijų vadai pradėjo j ieškoti 
būdų susitarti su amerikie
čiais. Gen. Malyškinui ir Strik- 
.feldui buvo pavesta ši misija. 
Atvesti užrištomis akimis į 
amerikiečių divizijos štabą, jie 
buvo tardomi ir grasinami Iš
duoti sovietams. Vėliau jie bu
vo nuvesti pas 7 armijos va
dą gen. Patch, prieš kurį gen. 
Malyškin gynė savo kareivius 
ir prašė jiems prieglaudos. Gen. 
Patch buvo sujaudintas, bet 
jis nieko negalėjo padėti be 
aukščiausios vadovybės,, 
Eisenhoverio 
pasiuntiniams 
ta grįžti pas Vlasovą ir jie bu
vo internuoti. Tik gen. Patto- 
nas, nujausdamas gresiantį 
.bolševikų pavojų, norėjo pasi
matyti. su Vlasovu, tačiau Ei- 
senhoweris būk jį atgalbėjęs.

Pirmoji Vlasovo divizija, ma
tydama, kad amerikiečiai pū
stojo Pilzene ir leidžia sovie
tams užimti Pragą, pasitraukė 
i vakarus ir pasidavė ameri
kiečiams. Tą pačią dieną Vla
sovas perėjo į vakarus ir pa
sidavė amerikiečiams, kuriems 
jis pareiškė: “Išduokite mane 
sovietams, bet leiskite, mano 
kariams pasilikti.” Bet ame
rikiečiai atsisakė priimti šias 
sąlygas ir visus išdavė sovie
tams.

1946 m. rugpjūčio 12 d. Prav
da paskelbė žinią:

“šiomis dienomis Aukščiau
sias Karo Tribunolas svarstė 
.Vlasovo, Malyškino, Buničen- 
,kos ir fct. bylą. Jie, kaltinami 
kaip išdavikai, pasmerkti pa
karti. Bausmė įvykdyta.”

bukite sveiki
Draugui ir sau sveikatos knyga—vadovas

kurią parašė ir jau išleido Dr. Steponas Biežis. šioje kny
goje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveika
tos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

LIETUVOS ISTORIJĄ?
Ši knyga tik dabar išėjo iš spaudos. Be jos negalite apsieiti 
namuose* jei norite savo vaikus supažindinti su savo kraš

to ir savo tautos praeitimi.
Knygą parašė istorikė Dr. v. Daugirdaitė-Sruogienė. Ji 

taikoma mūsų lituanistinėms mokykloms, bet lygiai įdomi 
ir visiems, besidomintiems Lietuvos praeitimi. Knyga dide
lio formato, 200 psl., gausiai paveiksluota, su Vytauto Di
džiojo, laikų Lietuvos žemėlapiu, įrišta į kietus viršelius. 
Kaina — 3 dol. Užsakantiems knygą didesniais kiekiais 
daroma nuolaida. Užsakymus ir pinigus siųskite:

— Su mumis, romėnais. Tu 
turi matyti, jog Kartagina yra 
jau baigta. Koks tikslas padėti 
jai ilgiau? Kartaginiečius mes 
nugalėsime. Protingiausia vi
siems jums būtų bendradar
biauti su mumis.

— Todėl kad jūs gyvenate 
Sicilijoje, o Sicilija yra mums 
reikalinga.

— O kodėl Sicilija yra jums 
reikalinga?

— Todėl, kad mes norime 
valdyti Viduržemio jūrą.

— Aha, tęsė Archimedas, į- 
smeigdamas žvilgsnį į vaškinę 
lentelę. O kodėl jūs norite ją 
valdyti?

— Kas valdo Viduržemio jū
rą, tas valdo pasaulį. Tatai y- 
ra juk savaime aišku.

—O kodėl jūs turite valdy
ti pasaulį?

— Tokia yra Romos paskir
tis. Ir tikėk man: mes jį val
dysime.

— Tai 
chimed a s 
lentelėje, 
patarčiau, Liucijau, 
.pasaulio valdovais, jūs turėsi
te nepaprastai daug ko ginti. 
Gaila visų tų sunkenybių’, ku
rios užguls jus.

— Neturi tai jokios reikš
mės. Mes būsime didelė Impe
rija.

— Didelė imperija... murmė
jo Archimedas. Jeigu aš nu
braižau didelį ar mažą apskri
timą, taj yra tiktai apskriti
mas. Abu jie turi ribas. Nieko 
rėra be ribų, Liucijau. Ar jūs 
tikite, jog didelis apskritimas 
yra labiau tobulas nei mažas? 
Tikite jūs, jog nubrėždami di
desnį apskritimą, tuo pačiu 
jūs esate ir tobulesni geo
metrai?

— Jūs, graikai, visada nau
dai atės argumentacijomis, 
prieštaravo Liucijus. Mes kitu 
būdu įrodome, jog turime tie
są.

— O kokiu būdu?
— Jėgos būdu?

— Jėgos būdu. Mes, pavyz
džiui, užkariavome Syrakūzus. 
Taigi, Syrakūzai priklauso 
mums. Ar tai ne aiškus įrody
mas?

— Taip, atsakė Archimedas, 
traukdamas pieštuku per 
plaukus. Tebūnie ir taip. Jūs 
nugalėjote Syrakūzus ir jie 
jau niekuomet nebus tie Syra
kūzai, kurie buvo prieš tai. 
Buvo jie didelis ir nuostabus 
miestas, bet daugiau tokiais 
niekuomet nebus. Nelaimingi 
Syrakūzai!

— Bet vietoj to, Roma 
didelė. Ji bus stipriausia 
šaulyje.

—O kodėl?
— Kad apsaugotų savo 

dėtį. Juo labiau stiprūs 
esame, juo daugiau priešų tu
rime. Todėl mes turime būti 
patys, stipriausi.

— Kas liečia jėgą, tęsė Ar
chimedas, aš esu truputį fizi
kas, Liucijau, ir galiu jums kai 
ką pasakyti. Jėga suima 

save.
— Ką tai reiškia?
— Yra tai toks dėsnis, 

cijau. Aktyvi jėga suima 
save. Juo stipresni jūs tapsite, 
juo didesnėfc jėgos jūs būsite 
reikalingi. Ir vieną kartą ateis . 
momentas...

— Ką jūs tuo norite pasa
kyti?

— Nieko ypatingo. Nesu aš 
pranašas,. žmogau, o tik fizi
kas. Jėga suima pati save, ir 
kas nors daugiau aš nežinau.

—Klausyk, Archimedai! Tai 
tu nenori su mumis bendra
darbiauti? Tu neturi mažiau
sio supratimo apie tai, kdkios 
milžiniškos galimybės atsive
ria tau Romoje. Tu galėsi sta
tytį didžiausias karo mašinas 
pasaulyje...

— Atleisk man, Liucijau, bet 
aš esu senas žmogus ir mielai 
norėčiau išbaigti vieną ar dvi 

'mano mažų idėjų... Kaip ma
tai, aš braižau čia kažką.

—Archimedai- Nejaugi ta
vęs nevilioja pasaulio valdy
mas drauge su mumis? Kodėl 
tu neatsakai?

— Ak... Atleisk, murmėjo 
Archimedas palinkęs ant savo 
lentelės, ką jūs sakėte dabar?

Sakiau, jog toks žmogus 
tu, galėtų valdyti pasau-

— Valdyti pasaulį, hm... 
hm...., kalbėjo. Archimedas 
paskendęs^ mintyse. Atleisk, 
bet aš čia turiu kaį ką svar
besnio. Kai ką labiau pasto
vaus, kas iš tikrųjų amžinai 
gyvena.

— O kas tai yra?
— Atsargiai! Nepaliesk tik 

mano apskritimų! Tai yra me
todas kaip apskaičiuoti aps
kritimo nuopjovos plotą.-------

Vėliau buvo paskelbta, jog 
mokytas Archimedas žuvo vie-’ 
name, nelaimingame atsitiki
me. .

Sausio 10 d. Lietuvių SK 
žaidžia pirmenybių rungtynes 
su augštosios lygos pirmau
jančia komanda Eintracht SO. 
Vieta — New Farmers Oval, 
69th St. ir Metropolitain Ave:, 
Middle .Village, Queens, (mū
siškių aikštė). Pradžia 2:30 
yal.

Ten pat 11 : 30 vai. rungty
niauja abiejų klubų antrosios 
komandos, o 115 vai. New 
Yorko Junior Cup varžyboms 
susitinka Lietuvių SK jauniai 
su New Yorko SC jauniais. .

Sekmadienio dvikovė su Ein
tracht SC žada būti įdomios, 
nes neseniai National Cha
llenge Cup varžybose Eintra
cht SC prieš mūsiškius, laimės 
padedamas, laimėjo 5 — 4, o 
mūsiškiai dabar sustiprėję.

antpuoliai paprastai nebi 
pavojingi, *

Po 15 r. Lietuvių SK turi
tašk. ir įvarčiųų santyki 40 

tvirtinę 6 — toj vietoj.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 -— 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžias ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir aoCeriss.

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas 
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) TeL AL 4-4437

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE

s< H E N LEV

322 Union Avenue
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

LIETUVIŲ RADU0 PROGRAMA 
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK.
IŠ WWRL, 5000 kcL 

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 1L N. Y



E WINTER GARDEN TAVERN, Inc
(Atkelta iš 5 pusi.)

Jūs, kalės vaikai, 'koks aš jums 
“kammeradas”, sakau pirma * 
sutvarkysime tuos reikaliukus, 
žinai, dėl tų padangų... o po to 
galėsime išgerti, žinai, kad kai 
kuriuo metu aš nespiaunu... 
bet pirma reikalas, o po to 
— nors kelis iš karto. Taigi, 
va!... Kai tik aš tai pasakiau, 
kad iššieps visi dantis, kad pa
leis gerkles juoktis, man net 
plaukai pasišiaušė. “Taip, 
taip! — sakau vėl jiems. — 
Noriu, kad atsilygintumėte už 
padangas!” Ką-ą-ą?...”’ — su
riko visi kaip choristai ir pa
šokę ėmė artintis prie manęs, 
o jų buvo gal daugiau, negu 
tuzinas. Vienas stvėrė už api- 
kaklės, kiltas už atlapų, trečias 
už plaukų ir kaklaraikščio ir 
ėmė smaugti. Keli net už durų 
užsistoję, štai, va!... ir ištrau
kęs iš kišeniaus parodė su
glamžytą kaklaraištį.

Dabar ir Alfonsas pastebėjo 
jog jo baltiniuose nebuvo sa
gų, o švarkas taip pat buvo 
apardytas ir atlapotas.

— Na, žinai! Per ilga tavo 
istorija, verčiau lipam į auto
busą, o pabaigsi namie, — tarė 
nebeiškentęs Alfonsas.

— Ką :.. Namie?!.. — net 
išsižiojo paraudęs ir įpykęs 
Motė. — Ne namo, bet aš į po
liciją turiu eiti!... Ką čia poli
cija, į. govemamentą, parody
siu aš tiems velniams. Aps
tumdė mane-, apdraskė, išjuo
kė ir kaip šunį pro duris išme
tė, o dabor šis ramiausiai sa
ko: važiuok namo! Ne-e!... Aš 
pamokysiu juos, kaip iš sveti
mo gero tukti!... Mano jie, kad 
auslenderis, svetimšalis, tai iš 
jo gali savo armotoms pa
šluostes daryti. Gana, tie lai
kai praėjo, dabar aš jiems pa...

— Zinai, prieteliau! Ar va
žiuoji su manim ar ne? — įpy
ko jo plepalu besiklausydamas 
Alfonsas. — Priešingai aš už 
tave nė surūdijusio nfenigio 
nebeduosiu. O su .policijom bei 
governs men tais daugiau ne- 
beprasidėk-,- užtenka- tos košės, 
kurią jau išsivirei ir dar ne
aišku, kaip ją iškabinsi.Nema
nyk, kad aš vėl tave porą kilo
metrų kur ant pečių tempsiu, 
kad po to vėl kokią komediją 
sukurtum... Matyt, nori, kad 
prie peštynių ’dar spekuliaciją 
prijungtu, ką?...

Motė liko kaip į veidą trenk
tas: iš įraudusio, įpykusio nar
suolio pasidarė išblyškęs, per
sigandęs bailys, lūpos ėmė dre

bėti, jog vos žodį begalėjo 
ištarti

— Kokią... k-k-košę sakai, 
išv-v-viriau?... Apie k-k-ko- 
kias p-p-peštynes kalbi?...

— Esi girtas ir dabar nieko 
aš čia su patim neišsiaiškinsiu. 
Važiuojam! — Alfonsas pajuto 
nuo jo einanti degtinės kvapą.

— Ką-ą?... — staiga šis vėl 
atgijo. — Aš girtas?... Nesą- 
monė!... Šiandien visiškai ne
gėriau, tik... dar žadėjau.

— Tiek to, gerai ar ne, bet 
dabar važiuojam, o pasivėlin
sime į autobusą! Jeigu bus rei
kalo į policiją ar kur kitur, tai 
nuvažiuosi rytoj. Dabar užten
ka! — ir nelaukdamas jo suti
kimo paėmęs už alkūnės ėmė 
vesti prie autobuso. Motė ne- 
besipriešino.

Radę tuščią vietą abu greta 
susėdo. Pradėjus važiuoti, Al
fonsas pastebėjo, jog jo “nar
suolis” jau snaudė.

— Atsirado... pagalvojo 
sau vienas Alfonsas. — Nuo 
bonkos ir miego atsiplėšti ne
gali, o dar policija grasina! — 
ir nusisuko į langą.

Beveik ties kiekviena sodyba 
sustodamas autobusas, palygi
nus, netolimą distanciją suko
rė per pusę valandos. Kas kur 
paprašo, ten stoja, kas eidams 
plentu iškelia ranką, tą pa
ima: jokios- nuolatinės sustoji
mo vietos, jokio reguliaraus 
plano, ši linija iš viso atidary
ta vien tik tremtinių patogu
mui, anksčiau visai nekursuo
davo ir dabar stovyklai retė- 
jant, sklinda kalbos, jog teksią 
gal vėl uždaryti. Vokiečiai ma
žai naudojasi, aplink vien ūki
ninkai, kurių sodybose po kelis 
dviračius, tad prireikus, tik už
sėdo ir mina sau, kur kas nori. 
Važiuoja dideli, važiuoja maži. 
Seni ir jauni — puikiausiai 
valdo dviračius. Soecialiai dvi
ratininkams cementuoti takai, 
visur užrašai, kad “tik dvirati
ninkams”. Pėsti turi jiems 
duoti kelią, jau nekalbant apie 
motorizuotas priemones. Ki
taip sakant, dviratininkai čia 
yra privilegijuota- klase^- ’-

Privažiavus stovyklos rajo
ną, Motė automatiškai atsi
budo.

— Ar jau... taip greit?! — 
nustebo trindamas akis.

— Gal manei, kad autobu
sas tau lovą atstos!... juokais 
atsakė. Alfonsas,.

— Juk aš nemiegojau!
(Bus daugiau)

(Kabaretas)
BARAS

vestuvėms, parengi
mams, susirinkimams 
etc.

5
Vyt

RESTORANAS

BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y. S
Id. EV 2-95 86 (Prie I oust Ave. stones). Ridgewood v

\

ADOLFO SCHRAGER’IO
B

86th ST. CASINO TEATRAS
210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-0561 

SAUSIO 8-~14, 1954
Pokarinė premjera New Yorke

Einmal am Rhein
Dalyvauja: Paul Henckels, Maria Paudler, Albert Florath 

“G’schichten aus dem Wienerwald” 
Magda Schneider, Wolf Albach Retty, Leo Slezak 

Nauja savaitės apžvalga

JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai
- ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAIŠTAS 
273 GRAND STREET, " BROOKLYN 11, N. Y. 

EVergreen .4-9533, .

TIKRAS LIETUVIŠKAS GINTARAS
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS—SENOS IR NAUJOS MADOS

Karoliai, auskarai, žiedai, ap*ranksė, sagos ir t-t.
Užsakymai priimami paštu ir telefonų. Įstaiga atidaryta 
nuo 10 iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD, LTD. '
80-19 31 Ave. Jackson Heights, N.»Y. Tel. HA 9-5855 

šios firmos gintaro Išdirbisius gali gauti: Jonas Karvelis,
3249 So. Kalstei St., Chicago 8, Ill..

Namai pardavimui
TURIME PIRKĖJŲ didės- 

niems bei mažesniems žemės 
sklypams. Pageidaujama, kad 
būtų Long Islande, Westches
ter County arba šiaurinėje da
lyje New Jersey valstybės. Ga
lime gauti geras kainas, jeigu 
žemė tinkama. Pastatai nebū
tini. Kas turite sklypą ir ma
note jį parduoti, kreipkitės 
pas ORMAN & MICHELSON, 
111-15 Jamaica Avenue, Rich
mond Hill, N. Y., arba telefo- 
nuokite Virginia 9.0842. Liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais raštinė
uždara trečiadieniais.

ORMAN & MICHELSON
Real Estate - Insurance 
111-15 Jamaica Avenue

Telefonai
7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

A

VI

TAMPSUBBE

salonų ir valgomųjų 
ištrau- i
namų J

SCHRAGER’IS ASMEN1AI į B

WAGNER THEATER
LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.

79

450 
Dėl 
EV. •

«
I

SUTVARKO VISUS REIKIAMUS , 
FINANSAVIMO PALENGVINIMUS

Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip 
verti tie baldai prašomos kainos.

Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų 
lovų, miegamųjų, 
kambarių baldai, virtuvės baldai, 
kiami baldai, paveikslai ir kita 
apyvokai.

Jei gerus ir gražius baldus nori 
juos gausi pas Schrager!

1647 Second Ave
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
PASAULINĖ KRONIKA

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N.

Patogus privažiavimas:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.
■ --

f
S

_i

! POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS |

Į
ŠALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS §

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |
Tel. EVergreen 4.9737 $

Telefonas: EV ergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO. ■-
, Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 vai. vakarais *

r

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

ALB. J3ALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjais
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W: SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Td. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėmi

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774 i

PATRICK FUNERAL HOME j
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY ~ 

Telephone Linden 2-4119
ROGERS FUNERAL HOME I

P. RADZEVIČIUS, Direktorius |
Telefonas. STagg 2-4409 |

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y. I

Eastate of A. J. VALANTIEJUS I
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. I

GENERAL INSURANCE AGENT I
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y. I
NOTARY PUBLIC Td. NEwton 9-4464 1

* Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja |
antomobillus (vairiems reikalams - - I

rrwn».« - —

AUKSINĖ PROGA už pusę kai
nos nusipirkti namus Jersey 
City, N. J. Du butai, dvi krau
tuvės, 14 kambarių. Centrali- 
nis šildymas ir visi patogu
mai. Mėnesinės pajamos 
dol. Savininkai išvyksta, 
informacijų telefonuoti: 
8-1805.

*7 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

AP. 7-7083

WM. J. DRAKE
(DRAGŪNAS)— 

85-03 Wareham PL
JAMAICA ESTATES 3. N. Y.

JAmaica 6-7272

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED, J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MKHELSOR

Itl-M JAMAICA AVI.

ir~~~ -j- jį- .r— j“- .— j— j— _j— j-

j; A. ANDRIUŠKEVIČIUS 

, Laikrodininkas

Taisomi ir parduodami laik
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai ir t. t.
i; 485 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y.

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Užsirašykite j auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L TIKNEVTČIUS, Direktorių. , 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-ie gatvių, New York City 
... ...T. .į . --------ir-gasass=ai

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kasys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio® 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muši k a prie baro. .

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, IL T.
(8»b St. ir 1st Avenue) GR a mercy 7-9765

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS ED WARD AS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti.

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti
V • -

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.
------------ . ...... —— . - — •• ■

! GLENN’S RESTAURANT &BAR
BARAS IR SALĖ . ’

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
Armonistas Stasys Bagdzinskas 

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
• Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

LIETUVIS CHARLES GLENN. • • . _
219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. GR 3-9865
t . - _______________ ---------------------------------------------------------------------- ------------------ -------------------------------------- --------------- ■

Tel. BEekman 3-6828

PHILIP BENDER
AVAUNĖS KRAUTUVĖ j

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybe.

245-247 GRAND ST.. BROOKLYN, N. V-
Telefonas: E V. 7-2043

JOE & RUDY’S BAR and GRILL |
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS

MŪSŲ SPECIALYBĖ ž
150- N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. . (Bedford Ave. kampas)

EVergreen 4-8325  l|

! PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE .
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

n (Parodę šį skelbimu) y ; . j f-
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuves 
parodą ir pasinaudoti šia proga. v-

J' Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skon|, duodami penkių metų garantiją. —-■■■ • z
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau-

![ . jakuriams... ' * .‘ri ,

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
11 (Pries Williamsburg Savings Bankį)
! 174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y«
;; Tel. EVergreen 7-1954 ! 1




